



## Protokollat

over styrelsesmødet torsdag den 27. april 2023 kl. 18.30 på Gustav Johannsen-Skolen

**Til stede:** Michael Kiel, Søren Harnow Klausen, Marie Werngreen, Jesper Andersen, Maureen Hölzl, Mats Rosenbaum, Troels Kaysen, Udo Jessen, Andrea Heimrath, Paul Salwik, Lars Kofoed-Jensen, Petra von Oettingen, Søren Neess Priisholm, Daniel Dürkop og generalkonsul Kim Andersen

**Deltaget virtuelt:** Moritz Butz, Anne Hahn-Rümpler (fra kl. 20.15)

**Protokolfører:** Sabine Oetzmann

### Dagsorden:

1. Læringsgruppen sprog
2. Skoleforeningens info-stande på de store årsmøder
3. Meddelelser og indkomne spørgsmål
4. Godkendelse af protokollatet fra styrelsesmødet den 16. marts 2023
5. Ansættelse af en skoleinspektør ved Bredsted Danske Skole
6. Tidsplan og strategi for kommunikation af trivselsundersøgelsen
7. Arbejds punkt pejlemærker: Høj kvalitet, professionalitet og tydelig ledelse på alle niveauer
8. Evaluering af det ordinære fællesrådsmøde den 30. marts 2023
9. Samfundsfag i 9. og 10. klasse – kan vi åbne for en ændret valgfagsmulighed?
10. Legepladser ved dagtilbud og skoler – skal finansieringen ændres?
11. Nyt fra Samrådet
12. Meddelelser
13. Punkter til kommende møder
14. Eventuelt.

Udo Jessen bød velkommen.

Paul Salwik valgtes til ordstyrer.

### Dagsordenspunkter til orientering og evt. beslutning

#### 1. Læringsgruppen sprog

Julia Hofmeister-Elnef og Kristian von Oettingen, Gustav Johannsen-Skolen, orienterede ved hjælp af en power point-præsentation om sprogklassen på skolen. Præsentationen vedlægges som bilag til protokollen.

Troels Kaysen spurgte, om eleverne har ekstra timer i forhold til andre elever.

Kristian von Oettingen svarede, at der kan søges om tre timer i en periode. En vurdering tages ud fra den enkelte elev.

Mats Rosenbaum spurgte, hvem der træffer beslutningen om de bliver optaget og hvilken gruppe det er, hvor holdninger som "den slags" kommer fra.

Kristian von Oettingen svarede, at beslutningen træffes i forhold til konceptet og kritiske bemærkninger kommer fra alle sider.

Andrea Heimrath spurgte, hvad der er de stærke sprog.

Julia Hofmeister-Elnef svarede, at det bl.a. er arabisk, filipinsk og thai. Børnene er kvikke og lærer hurtigt.

Lars Kofoed har under et besøg på skolen mødt eleverne i sprogklassen, som han opfattede som meget ivrige og videbegærlige. Et kæmpe ros til de ansvarlige.

## **2. Skoleforeningens info-stande på de store årsmøder**

Daniel Dürkop henviste til, at der findes en arbejdsgruppe i forvejen, der ser på de arrangementer vi skal være med i herunder også årsmøderne. Indtil videre var det ikke rigtig struktureret og derfor har man i arbejdsgruppen besluttet, at Skoleforeningen skal være til stede med en bod ved de store friluftsmøder i Flensborg, Slesvig og Husum/Tønning og om lørdagen i Egernførde og Ladelund. Både ansatte og folkevalgte skal repræsentere Skoleforeningen i boden. Det, der skal bruges står parat til dem (folder, materiale m.m.). Emner i Flensborg og Egernførde vil være "SydslesvigCrew", i Slesvig har de på Hiort Lorenzen-Skolen en skolehave og på vestkysten håber vi, at nogle institutioner vil orientere om Kita-Aktionsprogram. Når den nye Styrelse kommer skal årsmødetjansen fordeles.

Kim Andersen takkede for informationen. På Generalkonsulatet ser de gerne, at Skoleforeningen engagerer sig så meget, som der overhovedet er kræfter til. Fint med en proportionalitet i tingene, at Skoleforeningen er til stede. Kim Andersen spurgte, om de ansatte får en godtgørelse.

Lars Kofoed svarede, at aflønning og honorering aftales med Driftsrådet. Det vi taler om her er de fem udendørsarrangementer, som vi gerne vil systematisere. Ved de mindre møder vil Skoleforeningen lokalt være synligt. Det ville være fint, når nogle fra Styrelsen allerede vil melde sig nu. Måske kender de også fællesrådsmedlemmer, der ville være interesseret i at deltage.

Lars Bo Hansen, Driftsrådet, sagde, at børnehaverne i Flensborg for nogle år siden har deltaget. Det var arbejdstid og alle har givet en hånd.

Paul Salwik syntes, at det ville være flot, når vi kan få styr på tingene.

Daniel Dürkop udsender en doodle for at spørge, hvem der kan være med

Styrelsen tog orienteringen til efterretning.

## **3. Meddelelser og indkomne spørgsmål**

Der var ikke indkommet nogle spørgsmål.

Eberhard von Oettingen orienterede om, at de i Flensborg-området har organiseret sig på den måde, at alle børn med særlige støttebehov er organiseret i specialpædagogiske læringsgrupper i Kobbermølle. I samarbejde med skolerne og samarbejdsrådene har man nu besluttet, at alle børn på sigt skal samles under et tag på Gustav Johannsen-Skolen, så snart skolen er færdig udbygget. Fra februar 2024 vil de være under en ledelse, men stadig udstationeret i Kobbermølle.

Andrea Heimrath spurgte, om børn så allerede kan starte i læringsgrupper fra 1. klasse.

Eberhard von Oettingen svarede med et ja, hvis forældre vil det.

Udo Jessen sagde, at det så kræver, at dagtilbud erkender det.

Petra von Oettingen svarede, at børnene bliver spottet allerede i dagtilbud.

**Lukket del:**

#### **Dagsordenspunkter til beslutning**

##### **4. Godkendelse af protokollatet fra styrelsesmødet den 16. marts 2023**

Marie Werngreen bad om en rettelse til punkt 8.: Punkter til kommende møder: Intentionen til hendes kommentar om ordblindhed var at få det på en overordnet plan.

Herefter blev protokollatet enstemmigt godkendt.

##### **5. Ansættelse af en skoleinspektør ved Bredsted Danske Skole**

Søren Neess Priisholm orienterede om, at der blev sat en proces i gang efter at den tidligere leder havde opsagt sin stilling. Rekrutteringsfirmaet Ballisager deltog for at understøtte og Udo Jessen deltog på Styrelsens vegne. Der var otte ansøgere, hvoraf tre blev inviteret til samtale. Samarbejdsrådet havde brug for en runde mere med to tilbage og herefter har de enstemmigt indstillet Finn Gerckens.

Styrelsen besluttede enstemmigt at ansætte Finn Gerckens som skoleinspektør ved Bredsted Danske Skole pr. 1. august 2023.

##### **6. Tidsplan og strategi for kommunikation af trivselsundersøgelsen**

Lars Kofoed havde haft en forventning om, at rapporten fra Kammeradvokaten kunne fremlægges for Styrelsen på mødet den 1. juni. Lars Kofoed og Daniel Dürkop har et møde med Kalb den 2. maj, fordi Kammeradvokaten pludselig bliver 3 gange så dyrt og vi skal sikre, at de holder hovedopgaven. Vi må fastholde, at vi som skoleforening ikke har råd til ikke at gøre det. Styrelsen vil få tilsendt en tidsplan og en strategi for kommunikationen.

Daniel Dürkop supplerede med, at når rapporten kommer vil Styrelsen få den at se først. Herefter Driftsrådet og så kan vi offentliggøre vores kommunikation.

Paul Salwik spurgte, hvilken kontrakt vi har med Kammeradvokaten.

Lars Kofoed svarede, at vi kun har en kontrakt til denne eksterne undersøgelse. Vi har også modtaget et tilbud til en Whistleblower-ordning, som skal drøftes med Personalekontoret først.

#### **Dagsordenspunkter til orientering og evt. beslutning**

##### **7. Arbejds punkt pejlemærker: Høj kvalitet, professionalitet og tydelig ledelse på alle niveauer**

Petra von Oettingen havde forberedt materiale til gruppearbejde, men på grund af tidsmangel foreslog hun at arbejde med pejlemærket på styrelsesmødet den 6. juli.

Styrelsen gik enstemmigt ind for forslaget.

## **8. Evaluering af det ordinære fællesrådsmøde den 30. marts 2023**

Andre Heimrath henviste til, at der i protokollen er nedfældet, hvordan vi vil styrke det lokale samarbejde i mindretallet og hun spurgte, hvordan vi kommer videre med det.

Lars Kofoed foreslog, at det er en sag, der går i arv til den nye Styrelse.

Mats Rosenbaum havde lagt mærke til de ringe deltagertal til de sidste møder.

Udo Jessen mente, at Corona har gjort, at fællesrådsmedlemmerne i denne valgperiode ikke har følt, at de har haft den nødvendige kontakt. Traditionelt er fællesrådsmøderne ikke godt besøgt i slutningen af en valgperiode.

Søren Harnow Klausens antagelse var, at kriser og kontroversielle sager har det med at trække ud af huse, men det var sparsomme dagsordener og der ligger måske en forklaring.

Marie Werngreen sagde, at hos dem faldt tre fællesrådsmedlemmer fra og de fik ikke nye ind. Sådan er det nok også andre steder.

Andrea Heimrath spurgte, om Driftsrådet har meldt sig.

Lars Kofoed svarede, at der på formandskabets vegne er sendt, at de må komme med spørgsmål forinden, så vi har mulighed for at have svar klar.

Troels Kaysen påpegede, at der flere gange er blevet sagt til dem, at vi kun kan åbne inden for de rammer, der juridisk er muligt. Det skal måske gøres mere klart, at vi er en forældrestyret organisation. Når de så ansættes træder forældrestyret i anden række.

Moritz Butz foreslog at visualisere for dem, hvordan medarbejderne kan bringe sig ind. Vi kan ikke blive ved med at drøfte de samme ting igen og igen.

Jesper Andersen foreslog, at det kunne komme med i en personalehåndbog.

Lars Kofoed syntes, at det er en god ide at bygge det ind i infomaterialet til nye samarbejdsråds- og fællesrådsmedlemmer.

## **9. Samfundsfag i 9. og 10. klasse – kan vi åbne for en ændret valgfagsmulighed?**

Eberhard von Oettingen udleverede den gældende timefordlingsplan og udkast til en ny. I skoleåret 15/16 var der et krav i Oberstufenverordnung, at eleverne i 9. og 10. klasse skulle undervises i den æstetiske profil. Dette krav er der ikke længere de sidste tre år. En ny grundbetingelse er, at de elever, der afslutter med ESA skal have haft samfundsfag. Skolekontoret vil gerne komme så vidt at give skolernes samarbejdsråd beslutningskompetence for deres skole i et etårigt pilotforløb. Formelt er det Fællesrådet der har beslutningskompetencen, men det kan ikke nås til kommende skoleår. Så har man ikke mere forpligtende musik og billedkunst, men samfundsfag. Vores musikfaglærer synes det er ærgerligt og vi vil tildele ekstra timer til de skoler, der ønsker at tilbyde musik som valgfag. Her skal der minimum være seks elever.

Udo Jessen mente ikke, at der er så meget at drøfte, når der er et krav.

Søren Harnow Klausen sagde, at det nærmest er en nødvendighed og det virker vel begrundet, men det er ikke rart at skulle skære to timer ned til de kreative fag.

Troels Kaysen spurgte, hvad de ekstra timer til musik vil komme til at koste.

Eberhard von Oettingen svarede, at de 18 ekstra timer finansieres via andre timer, som ellers ikke kommer børnene til gode.

Mats Rosenbaum syntes det er fint med flere samfundstimer og en god løsning med musik. Han spurgte, om det så ikke giver problemer med de andre valgfag.

Eberhaard von Oettingen svarede, at det er svært at oprette musikhold. Billedkunst kommer under design.

Andrea Heimrath sagde, at ofte ønskes en sammenfletning af flere emner. Hun spurgte, om begrebet samfund kunne tages med under musik og billedkunst og om lærere, der underviser i musik og billedkunst også kan undervise i samfund.

Eberhard von Oettingen svarede, at det nok skal være lærere med et samfundsprofil.

Lars Kofoed udtalte, at der generelt skal tales med Styrelsen og Fællesrådet om timefordelingen, men her bedes om en 1-årig tilladelse.

Styrelsen besluttede enstemmigt at give skolernes samarbejdsråd beslutningskompetence for deres skole i et etårigt pilotforløb i skoleåret 2024/2025.

#### **10. Legepladser ved dagtilbud og skoler – skal finansieringen ændres?**

Lars Kofoed orienterede om, at punktet er taget på som første behandling. I dag er der nogle puljer, som institutionerne kan søge til nye legeredskaber, men puljerne er ikke ret store og det er overladt til institutionerne selv at finansiere. Vigtigt er, at vi holder en rimelig standard ved alle institutioner, men det er lige så vigtigt, at vi ikke fjerner egne indsatser. Lars Kofoed spurgte, om der skal afsættes flere midler til det.

Udo Jessen foreslog at lave en behovsanalyse så man ved, hvad det kan komme til at koste. Personlig går han ind for en aflastning af institutionerne.

Troels Kaysen orienterede om, at Gottorp-Skolen har sparet og samlet i seks år for at kunne anskaffe nye legeredskaber. Det er fint, at Skoleforeningen arbejder videre med, hvordan det kan finansieres og en behovsanalyse er sikkert en god ide.

Jesper Andersen mente, at der også kunne bedes om, at der meldes ind, hvad der er af behov og så se på, hvad der kan gøres i forhold til budgettet.

Lars Kofoed bad Styrelsen om at lade være med at spekulere i finansieringsmodeller og give forvaltningen bemyndigelse til at gå videre med det, så alle institutioner inden for rimelige år kan få nye redskaber. Han vil kunne fremlægge noget på styrelsesmødet i juni eller juli.

Styrelsen bemyndigede enstemmigt forvaltningen til at gå videre med det.

#### **11. Nyt fra Samrådet**

Lars Kofoed orienterede om, at der foregår lidt ting i kulisserne. I går aftes fik han at vide, at det nok vil munde ud i en eller anden erklæring om, at vi vil samarbejde og mødes et par gange om året. Åbenbart skal der finde et orienterende møde til nye folketingsmedlemmer sted, som formentlig alle organisationer bliver inviteret til.

Mats Rosenbaum har fået fortalt, at Sydslesvigudvalget for tiden er meget tilbageholdende med at kontakte organisationerne.

## **12. Meddelelser**

Maureen Hölzl er på et samarbejdsrådsmøde på Ladelund Ungdomsskole blevet gjort bekendt med, at forstanderen ikke har modtaget et svar på en mail han har sendt til Skolekontoret for flere måneder siden. I mellemtiden har han fået talt med Søren Neess Priisholm.

Søren Neess Priisholm bekræftede, at de er i gang med at finde en dato for et møde.

Petra von Oettingen orienterede om et anderledes ansættelsesforløb. Dirk Moshage har i mange år været leder af Fjordvejens Børnehave, men de sidste fem år var han fritstillet pga. driftsrådsarbejde og har af hensyn til den konstituerede leder givet afkald på lederstillingen ved Fjordvejens Børnehave. Nu er han ikke driftsrådsmedlem længere og vil gerne i arbejde igen. I Hanved har vi en leder, der snart går på pension og vi kunne få Dirk Moshage derud til et indslusningsforløb. Vi er forpligtet på at sikre ham en lederstilling, så der bliver tale om en forflyttelse. Der er indkaldt til et møde med samarbejdsrådet i næste uge.

Marie Werngreen spurgte, hvad der sker, hvis samarbejdsrådet siger nej.

Petra von Oettingen svarede, at hun i det tilfælde vil vende tilbage til Styrelsen.

Lars Kofoed påpegede, at han har krav på en lederstilling og vi er ansvarlig for, at han kan fortsætte sin karriere.

Søren Neess Priisholm orienterede om, at der de seneste år er blevet arbejdet på at bringe reglerne for Det Skolepædagogiske Råd up to date, lige som på dagtilbudsområdet. Lige nu vælges rådsmedlemmerne for et år og der bliver valgt flest lærere, men vi vil gerne have etableret, at også faggrupper vælges ind. Søren Neess Priisholm bad om Styrelsens dispensation, at de nuværende rådsmedlemmer kan sidde et år mere, så de nye regler kan gøres færdige.

Styrelsen besluttede med en afholdelse til at give dispensation.

Lars Kofoed meddelte, at en invitation til forretningsorden-udvalget for Fællesrådet sendes ud i morgen eller i starten af næste uge.

## **13. Punkter til kommende møder**

Lars Kofoed henviste til at der fremgår en oversigt over kommende punkter i dagens dagsorden. Derudover skal rapporten fra Kammeradvokaten og finansiering af legepladser sættes på.

Petra von Oettingen meddelte, at der kommer et punkt om pædagogisk kvalitetstilsyn på et møde i efteråret.

Andrea Heimrath sagde, at vi har mange udvalg, men ikke alle har været aktiv i vores valgperiode. Hun bad om at tage det med til et af de kommende møder.

## **14. Eventuelt**

Der var ingen ordmeldinger.

Formanden sluttede mødet kl. 21.50.